[image: ]

[bookmark: _GoBack]                       REQUERIMENTO Nº 400/2018

Assunto: Solicito informações ao Prefeito Municipal sobre a demarcação de áreas para embarque e desembarque das escolas da rede pública e particular do município de Itatiba.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, que hoje o município de Itatiba conta com aproximadamente 50 vans particulares que transportam as crianças para as escolas públicas e particulares;

                        CONSIDERANDO, que nos horários de entrada e saída escolar, há uma dificuldade muito grande para as vans estacionarem;

                        CONSIDERANDO, que muitas vans ficam longe das áreas demarcadas quanto ao embarque e desembarque, possibilitando inúmeros riscos para travessia na rua.

CONSIDERANDO, que no município temos um déficit no que tange ao patrulhamento do trânsito, não há profissionais suficiente para dar toda cobertura de trânsito.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA, no sentido de prestar informações sobre:

1. Há estudos nas escolas do município quanto aos horários de entrada e saída das crianças nas escolas que utilizam o transporte das vans?
2. Quais os motivos pelos quais não há demarcação em alguns lugares quanto a colocação de placas indicando o embarque e o desembarque das vans?

		SALA DAS SESSÕES, 30 de outubro de 2018.

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS

image1.png
PROTOCOLO 3329/2018 - 30/10/2018 13:32